

Số: /KH-VPUBND

Lai Châu, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu, năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 4078/KH-UBND, ngày 25/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu năm 2026; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh năm 2026, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 15-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 4078/KH-UBND, ngày 25/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan trong việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện việc xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc nhằm hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ mà Kế hoạch số 4078/KH-UBND, ngày 25/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh đã đề ra.

- Tập trung nhận diện đầy đủ, từng bước xử lý dứt điểm các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu còn tồn tại phổ biến và củng cố, nâng cao chất lượng xây dựng nếp sống văn minh ở cơ quan. Gắn xóa bỏ hủ tục với phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của công chức, viên chức, người lao động (CCVCNLD); bảo tồn giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp.

### 2. Yêu cầu

- Các phòng, ban, trung tâm bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 15-NQ/TU, Kế hoạch số 253-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 06/4/2026 của Ban Chỉ đạo tỉnh, các kế hoạch của

UBND tỉnh: Số 2958/KH-UBND ngày 29/7/2024, số 4078/KH-UBND, ngày 25/5/2026 cụ thể hóa thành các nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tiễn và chức năng, nhiệm vụ của từng phòng, ban, trung tâm; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đạt hiệu quả cao.

- Thường xuyên tự kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ, chất lượng, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nhiệm vụ chung**

#### **a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Các phòng, ban, trung tâm xác định mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể thực hiện trong năm 2026 gắn với trách nhiệm của tập thể, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai thực hiện.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 15-NQ/TU gắn với thực hiện Quyết định số 87/2025/QĐ-UBND ngày 19/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Đánh giá việc thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nội dung sinh hoạt thường kỳ của cơ quan, đơn vị, cụ thể hóa thành tiêu chí đánh giá chất lượng và xếp loại công chức, viên chức hằng năm; phát huy vai trò nêu gương của CCVCNLD trong thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh trong thực hiện nếp sống văn minh, vi phạm hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư, nhất là đối với CCVCNLD.

- Lồng ghép việc thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU với thực hiện quy chế văn hóa công sở, cải cách hành chính, xây dựng cơ quan văn hóa.

**b) Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh**

- Các phòng, ban, trung tâm tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong CCVCNLD về nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 15-NQ/TU, chủ trương, chính sách, pháp luật có liên quan và những tác hại, hệ lụy của hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu cần xóa bỏ bằng hình thức phù hợp.

- Tăng cường đăng tải tin, bài tuyên truyền trên các Trang thông tin điện tử Văn phòng, Cổng thông tin điện tử tỉnh, các trang mạng xã hội...

- Tích cực vận động CCVCNLD tham gia các cuộc thi, hội thi, tọa đàm về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh do các cấp có thẩm quyền tổ chức.

- Thường xuyên cử CCVCNLD tham gia bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác tuyên truyền.

c) **Đẩy mạnh phong trào thi đua, xây dựng và nhân rộng các mô hình thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU**

- Gắn hoạt động xóa bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu vào phong trào thi đua của cơ quan Văn phòng. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua "Chung tay xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024 – 2030".

d) **Đẩy mạnh xây dựng nếp sống văn minh, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động**

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động CCVCNLD thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc gắn với xây dựng môi trường văn hóa công sở lành mạnh, văn minh.

- Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, việc tổ chức lễ hội.

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu; tích cực tuyên truyền, vận động người thân và Nhân dân nơi cư trú thực hiện nếp sống văn minh.

e) **Công tác tự kiểm tra giám sát**

Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU tại cơ quan Văn phòng.

**2. Nhiệm vụ cụ thể:** *Có phụ lục kèm theo.*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, ban, trung tâm căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện gửi về Văn phòng UBND tỉnh (qua Phòng Hành chính – Quản trị) theo quy định.

2. Giao Phòng Hành chính – Quản trị là đơn vị chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, trung tâm liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; định kỳ, đột xuất báo cáo theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Sở dân tộc và tôn giáo;
- V;
- Các phòng, ban, trung tâm;
- Lưu: VT, TP, HCQT.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Nguyễn Văn Ban**